

Til Justisdepartementet

Høringsuttalelse vedrørende reversering av domstolstruktur

Det vises til departementets høringsbrev og notat av 26.01.22.

Saksbehandlerne ved tidligere Heggen og Frøland tingrett, nå Follo og Nordre Østfold tingrett, rettssted Mysen, er alle av den oppfatning at sammenslåingen med Follo tingrett bør reverseres og at tidligere Heggen og Frøland tingrett gjenopprettes som egen domstol.

Parat ved Follo og Nordre Østfold tingrett har avgitt egen høringsuttalelse. Det vises til og tiltres de synspunkter som framkommer der vedrørende rettssted Mysen. **Denne høringsuttalelsen inngis for å få fram at samtlige saksbehandlere ved rettssted Mysen, både organiserte og ikke organiserte er enige om at en reversering vil være best for brukere, befolkning og ansatte.**

Tidligere Heggen og Frøland tingrett omfatter kommunene Indre Østfold, Marker og Skiptvet, og har et befolkningsgrunnlag på ca 53.000 innbyggere. Kommunestyrene i alle tre kommunene har gjort vedtak om at Heggen og Frøland tingrett bør gjenopprettes som egen tingrett. I den største kommunen, Indre Østfold, var det kun en representant fra Venstre og to fra Kristelig Folkeparti som stemte mot vedtaket.

Vi ønsker imidlertid å kommentere noen punkter.

Generelt:

- Vår oppfatning er at sammenslåingen bare er et steg videre i prosessen for en eventuell nedleggelse av de små rettsstedene på sikt.

Fagmiljø:

- En av begrunnelsene for gjennomføring av denne prosessen var at det skal være en fordel med større fagmiljøer. Vår oppfatning er at man ikke har noen utbytte av dette slik situasjonen er i dag, med forskjellige rettssteder. Ikke stedlig ledelse svekker fagmiljøet. Uansett er det stort sett slik at ønsker man å drøfte en problemstilling, gjør man det gjerne med en annen, som sitter på samme rettssted, og gjerne en som sitter på kontoret rett i nærheten av en selv. I disse digitale tider, kan man mellom domstolene lett drøfte problemstillinger/ha møter o.l. over tlf. eller video.

Problemer med dagens situasjon, slik vi ser det:

- Det er uheldig at alle i ledelsen har sitt faste kontorsted i Ski. Rettssted Mysen har fått nestleder fra 01.01.2022, som skal ha fast kontorsted i Mysen, men skal også behandle saker på rettssted Ski. Nestleder har kun vært på rettssted Mysen få ganger, og vil i praksis ikke fungere som nestleder før i aug. 2022. I snitt har rettssted Mysen besøk fra ledelsen, sorenskriver/seksjonsleder, ca. 1 til 2 ganger i uken.
- Administrasjonssjefen har vært her svært få ganger siden sammenslåingen.
- Vi opplever at møtevirksomheten har økt betraktelig. Dette fører til at mye av vår arbeidstid blir brukt til møter, som i stedet kunne vært benyttet til våre primæroppgaver.
- Vi føler også at vi som det minste rettsstedet er et avdelingskontor. Den følelsen kan begrunnes med, som nevnt tidligere, at all ledelse har sitt kontorsted i Ski, vi har ikke fått

gjennomslag for noen av våre ønsker i forhold til rutiner, ei heller har noen fra rettssted Mysen vært med i beslutningsprosesser fra starten av. Da vi i praksis er å anse som et avdelingskontor, er fare for nedleggelse større enn om det hadde vært en selvstendig domstol på Mysen, med stedlig ledelse.

- Vi ser også at dommere fra avd. Mysen i mye større grad blir sendt til Ski for å gjennomføre rettssaker, enn dommere fra Ski kommer til Mysen for å gjennomføre rettssaker.

Arbeidsmiljø:

- Rettssted Mysen har et godt arbeidsmiljø. To miljøer som på kort varsel skal fungere sammen, krever en langtidig prosess.
- Vi ser helt klart at det vil være det beste for arbeidsmiljøet at alle ansatte sitter på samme sted. Man får ikke et helhetlig arbeidsmiljø på tvers av rettsstedene.

Tilgjengelighet, nærmiljø og lokalkunnskap:

- Rettssted Mysen genererer oppdrag for advokater i vårt nærdistrikt.
- Handelsstanden nyter også godt av vårt virke. Eksempler på dette er: Narvesen, spisesteder, kolonialbutikker, blomsterbutikker osv.
- Vi skal være til stede for våre «kunder». Noen av disse kundene er skifte kunder og kunder som trenger notarial bekreftelse. Skifte kunder er ofte eldre kunder som trenger veiledning av skjemaer, ønsker svar på spørsmål og hjelp for event. digital kommunikasjon.
- Rettssted Mysen har blant annet rask behandling på skifte og notarial, dette blir stort sett behandlet med en gang.

Felles ledelse:

- Vi mener at en felles ledelse, ved en eventuell reversering, ikke vil gjøre noe forskjell på dagens situasjon. Det er vår oppfatning, at da kan rettsstedene fortsatt være sammenslått. En selvstendig domstol bør ha stedlig ledelse.

Felles saksinntak:

- På dette punktet har vi ikke kommet frem til noen gode forslag/løsninger. Man kan se for seg at et slikt inntak kan bli alt for stort og uoversiktlig å håndtere. Det vil kreves kunnskap om rettsstedene og geografikunnskaper over områdene dette mottaket skal dekke.

Ved en eventuell reversering:

- Hvis resultatet av denne høringen ender med en reversering, ser vi for oss at man kan ha et faglig samarbeid med tingretten i Ski.
- Man er også positiv til samarbeid mellom domstolene dersom det legges til rette for det, ved evt. sykdom eller inhabilitet.

Rettsikkerhet:

- For å styrke rettsikkerheten, da spesielt ved de mindre domstolene, kan dette gjøres som foreslått i høringsforslaget, opprette flere dommerstillinger ved embetet og styrke budsjettet til domstolen.
- For å øke rettskretsen, og dermed saksgrunnlaget for tingretten, er en mulighet å legge Rakkestad kommune til vår krets.

Vår konklusjon:

Samtlige saksbehandlere ved rettssted Mysen, både organiserte og ikke organiserte er enige om at dagens domstolstruktur bør reverseres. Heggen og Frøland tingrett bør gjenopprettes som selvstendig domstol med stedlig ledelse. Vi ønsker at prosessen med nye lokaler på Mysen fortsetter.

Mysen, 25.04.2022

Med vennlig hilsen

Tone Antonsen
Anine Svendsen
Astrid Jorud Meyer
Linn Gislingrud
Kari Lavén